

نام درس: دین و زندگی

نام دبیر: سالار کیا

زمان: ۷۰ دقیقه

تاریخ: ۹۵/۱۰/۱۳

تعداد صفحات: ۱

پایه سوم

آزمون پایانی نوبت اول
سال تحصیلی ۹۶-۹۵

نام و نام خانوادگی:

پایه سوم

ردیف	سوال	بارم
۱	آیات و روایات ۱. آیه ی شریفه « سبح اسم ربك الا على الذی خلق فسوی و الذی قدر فهدی » به چه مطلبی در مورد هدایت اشاره می کند؟ ۲. حدیث « نحن معاشر الانبياء امرنا ان نكلم الناس على قدر عقولهم » به کدام یک از علل آمدن پیامبران متعدد اشاره دارد؟ ۳. قاعده قرآنی « ما جعل عليكم في الدين من حرج » را توضیح دهید و بنویسید مربوط به کدام یک از علل ختم نبوت است؟ ۴. عبارت قرآنی « فان لم تفعلوا و لن تفعلوا فاتقوا النار التي وقودها الناس و الحجارة » را ترجمه کنید . ۵. حدیث « من مات » را تکمیل و ترجمه نمایید .	۰/۵ ۰/۵ ۱/۵ ۱ ۱/۵
۲	درست یا نادرست بودن گزاره های زیر را مشخص کنید . ۶. خداوند برای تشخیص هدف و راه رسیدن به آن عقل را در درون وجود انسان و پیامبران را در بیرون قرار داده است . ۷. استفاده از امکانات خصوصی مانعی ندارد؛ اما اگر سبب اذیت دیگران شود مکروه است . ۸. ولایت و سرپرستی جامعه ، برای اجرای قوانین الهی را ولایت معنوی می گویند . ۹. ائمه اطهار (ع) راه رهایی مسلمانان را از دست حاکمان طاغوتی و مشکلات اجتماعی آگاهی شدن آنان می دانستند .	۰/۵ ۰/۵ ۰/۵ ۰/۵
۳	جملات زیر را با کلمات مناسب ، تکمیل کنید . ۱۰. بهره مندی انسان ها از هدایت معنوی به درجه ی و آنان بستگی دارد . ۱۱. پس از رحلت پیامبر (ص) ، قلمرو رسالت ، یعنی پایان می پذیرد . ۱۲. تحولات فرهنگی امری است و تغییر فرهنگ جاهلی به فرهنگ و ارزشهای اسلامی صورت نمیگیرد و به برنامه ای مستمر و مداوم نیاز دارد . ۱۳. چهره اسلام راستین بر اساس و استوار است .	۰/۵ ۰/۵ ۰/۵ ۰/۵
۴	به سوالات زیر پاسخ کوتاه دهید . ۱۴. اختیاری بودن حرکت انسان ، به چه معناست ؟ ۱۵. « طاغوت » را تعریف کنید . ۱۶. خداوند در قرآن کریم ، حضرت ابراهیم (ع) را علاوه بر شیعه چه نامیده است ؟ ۱۷. دو مورد از اشکالات اساسی نگه داری حدیث از طریق حافظه را بنویسید .	۰/۵ ۱ ۰/۵ ۱
۵	به سوالات زیر پاسخ تشریحی دهید . ۱۸. چرا ولایت ، مهمترین پایه ی اسلام است ؟ ۱۹. چرا مظلومان و ستم دیدگان در نقاط مختلف جهان اسلام ، شیفته ی حضرت علی (ع) شدند و به رهبری ایشان دل بستند ؟ ۲۰. چگونه عالمان وابسته به قدرت ، سعی در تحریف معارف اسلامی داشتند ؟ ۲۱. شیوه ی مبارزه ی امام کاظم (ع) در راستای ولایت ظاهری را توضیح دهید .	۱ ۱ ۱ ۱

ردیف	
۱	<p>بخش آیات و روایات</p> <p>۱- هدایت خاص (۱۰۵)</p> <p>۲- روش تدریجی سطح فروع و اقوام (۱۰۵)</p> <p>۳- وجود قوانین تنظیم کننده (پیش بینی راه های پانچ گوی به نیازهای زمانه) (۱۰۵) (بهره ۳۲ و ص ۳۳ مراجعه شود)</p> <p>۴- پس اگر این کار را انجام ندادید و هرگز انجام نخواهید داد پس بترسید از آتشی که همیش از آتشی است (۱)</p> <p>۵- من مأت و لم یعرف امام زمانه مات میتة جاهلیة (۱۰۵)</p> <p>هر کس ببرد و امام زمان خود را شناخته باشد به هرگز جاهلی محسوب نمی شود.</p>
۲	<p>درستی یا نادرستی گزاره ای زیر را مشخص کنید. (۲)</p> <p>۶- ص ۷- غ ۸- غ ۹- ص</p>
۳	<p>۳- حدیث زیر را با کلمات مناسب تکمیل کنید. (۲)</p> <p>۱۱- ایمان - عمل</p> <p>۱۲- تدریجی - ناگهانی</p> <p>۱۳- توحید - عدل و امامت</p>
۴	<p>۴- به سوالات زیر پاسخ کوتاه دهید.</p> <p>۱۴- بدان معناست که می تواند هدف درست را تشخیص دهد، آن را برگزیند و به سوی حرکت کند. (۱۰۵)</p> <p>۱۵- کسانی که به مردم فرمان می دهند و قانون گذاری می کنند در حالی که خداوند آن را تعیین کرده و فرمان و قانونشان نشأت گرفته از قرآن، سنی برخاسته از فرمان الهی نباشد را طاعت می نامند. (۱)</p> <p>۱۶- مسلم (۱۰۵)</p> <p>۱۷- الف: اجمال خطا در نقل احادیث اقرایش می آید و امکان کم و زیاد شدن عبارت یا فراموش شدن این حدیث فراهم می شود.</p> <p>ب: شرطی است برای جاودان حدیث فراهم می آید که براس این اغراض شخصی به جعل یا تحریف حدیث پیروزند یا به نفع حاکمان سنگر از نقل برخی احادیث خودداری کنند.</p> <p>ج: نوشته شدن حدیث سبب می شود که درک و منبعی که از طریق آن بتوان احادیث درست را از نادرست تشخیص داد، در دست نباشد.</p> <p>د: هم ترازی این که مردم و محققان از یک منبع هم هدایت می بهره می مانند و به ناچار سلبت می شخصی را در احکام دینی دخالت می دادند.</p> <p>ه: فکر هر یک از موارد بالا، نیم نمره</p> <p>ادامه در صفحه ی بعد ←</p>

۵ به سوالات زیر، بیانش صحیح دهید.

۱۸- زیر اوقتی ولایت و حکومت الهی باشد، زمامت برای اجرای تمام احکام دین فراهم می شود و مردم اعمال خود را در سایه ولایت انجام می دهند. (۱)

۱۹- زیر اوقتی حضرت علی (ع) به حکومت رسیده، بازگشت به عدالت و مساوات را سرلوحه کار خود قرار داد. (۱)

۲۰- زیر این افراد از موقعت و شرایط برکناری امام معصوم استفاده کردند و به تقسیم و تقسیم آیات قرآن و سایر اسامی، مطابق با افکار خود و موافق با منافع قدرتمندان پرداختند. (۱)

۲۱- دوره ی امام کاظم (ع) دوره ی شریعت اختیاق بود اما ایشان درست از مبارزه برخواست و آن را به صورت مخفیانه در قالب «تقیه» ادامه داد و به تربیت شیعیان پرداخت. (۱)